
DELIBERAZIONE N°   XII /  2734  Seduta del  10/07/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale Fabrizio De Vecchi
      

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’ORGANO DI  AMMINISTRAZIONE DI  ARIA S.P.A.,  CON RIFERIMENTO
ALL’ART. 11 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175



VISTA la  Legge Regionale  10  dicembre  2008,  n.  32  “Disciplina delle  nomine  e
designazioni della Giunta regionale e del Presidente della Regione”;

VISTO  il  D.Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e  presso gli  enti
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n. 190”;

VISTO il  D.Lgs.  18  agosto  2016,  n.  175  “Testo  Unico  in  materia  di  società  a
partecipazione pubblica” e, in particolare, l’art. 11, commi 2 e 3;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di gratuità dell’incarico per:
- i titolari di cariche elettive (ai sensi dell’art. 3 della L.R. 23 dicembre 2010, n.

19);
- i soggetti  collocati in quiescenza (ai sensi dell’art.  5, comma 9, del D.L. 6

luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, così come da
ultimo modificato dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124);

RICHIAMATO lo Statuto di Aria S.p.a.;

DATO ATTO  che è scaduto il  mandato di  tre  esercizi  dell’Amministratore Unico
della Società e che la Giunta regionale deve procedere alla designazione di un
nuovo organo amministrativo;

CONSIDERATO  che nel corso degli anni, con l’incorporazione di ARCA S.p.a. nel
2019,  di  Infrastrutture Lombarde S.p.a. nel  2020 e di  EXPLORA S.p.a. nel  2022,  il
perimetro  di  azione della  Società è andato sempre più  allargandosi,  cosicché
oggi  le  funzioni  svolte  da  ARIA  S.p.a.  risultano  enormemente  ampliate  e
diversificate, abbracciando diversi ed ulteriori ambiti di policy, quali il supporto alla
realizzazione delle più importanti opere infrastrutturali della Lombardia, il supporto
alla  programmazione  energetica  ed  ambientale  regionale  ed  il  supporto
nell’ideazione  ed  implementazione  della  strategia  regionale  di  promozione
turistica; 

CONSIDERATO che, da questa evoluzione, è derivato un soggetto del tutto nuovo
quanto  a  mission  aziendale  e  di  significativa  rilevanza  in  termini  di  dimensioni
aziendali  e  di  perimetro  di  progettazione  delle  gare  e  di  monitoraggio
dell’esecuzione dei contratti; 

CONSIDERATO, altresì, che la complessità ed eterogeneità delle attività ad oggi
svolte richiedono competenze di natura eterogenea e professionalità diversificate,

1



non ravvisabili in un contesto di amministrazione monocratica; 

RITENUTO  che  la  configurazione  dell’organo  amministrativo  più  coerente  con
l’evoluzione organizzativa della Società possa essere efficacemente espressa solo
da una composizione collegiale dell’organo amministrativo, di almeno tre membri,
a presidio della pluralità delle funzioni oggi svolte da ARIA S.p.a.;

PRESO ATTO del  Comunicato del  Segretario Generale n.  9  del  6  febbraio 2024
pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 7 del 14 febbraio 2024 relativo alla
presentazione delle proposte di candidatura per la designazione in ARIA S.p.a.;

VISTA la Deliberazione del 25 marzo 2024, n. 2069 con la quale la Giunta regionale
ha preso atto delle proposte di candidatura pervenute; 

DATO ATTO che:
- in attuazione della l.r. 32/2008 e del D.Lgs. 39/2013, è acquisita agli atti la

dichiarazione  resa  dai  candidati  circa  l’insussistenza  di  cause  di
inconferibilità, esclusione, incompatibilità e conflitti di interesse;

- sono state svolte le verifiche di rito presso:
● il casellario giudiziale;
● le Procure competenti per il certificato dei carichi pendenti;
● il sistema camerale, con riferimento ad altre cariche ricoperte in enti

registrati;
● la  banca  dati  del  Ministero  dell’Interno  per  la  titolarità  di  cariche

elettive;

PRESO ATTO del parere espresso dal Comitato Tecnico Consultivo di cui all’art. 4
della L.R. 32/2008 nelle sedute del 14 marzo e 4 aprile 2024; 

RITENUTO di designare quali componenti del Consiglio di Amministrazione di ARIA
S.p.a. i Signori Marco Ambrosini, Ottavia Boisio e Alessandro Somaschini;

VISTA  la  L.R.  7  luglio 2008,  n.  20 "Testo unico delle leggi  regionali  in  materia di
organizzazione  e  personale",  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
legislatura;

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  designare  quali  componenti  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  ARIA

2



S.p.a. i Signori Marco Ambrosini, Ottavia Boisio e Alessandro Somaschini;

2. di indicare per la nomina in Assemblea, quale Presidente del Consiglio di
Amministrazione di ARIA S.p.a. il Signor Marco Ambrosini; 

3. di comunicare il presente atto ai soggetti interessati.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


		2024-07-10T14:27:13+0200
	RICCARDO PERINI




